
 






































第2 本版主编 周蕴华 编辑 王莹莹 孟凡秋综合新闻

拍卖公告
吉林省天盛拍卖有限公司接受委托，对下列标的进行公

开拍卖：
镇赉县卫生职业技术培训中心，位于镇赉县正阳北街东（镇

赉县中医院院内），房屋为办公和教学、锅炉房等用房，总建筑
面积为1546.81平方米；构筑物为铁艺围栏及大门；土地使用权
测绘面积为2289.22平方米，为划拨用地，用途为教育用地。参
考价格：274.1万元。

拍卖标的展示及报名登记时间：
2015年6月11日至12日 16：00时止
拍卖时间：2015年6月15日9：00时
拍卖地点：吉林省天盛拍卖有限公司（海明东路25号）
请有意竞买者持有效身份证明和20%的竞买保证金在规定

时间内到我公司办理报名登记手续。
详情请拔打咨询电话：0436-3245000 15843606978

公 告
原万泰商场已出售，集资款已大部分

返还，现还有4户至今无法联系到，名单
如下：

李晓丽（1楼357号、1楼358号）、
连佰辉（1楼401号、2楼256号）、刘芳
（2楼243号）、顾鹤艳（3楼73号）。

望以上4位业户见公告后请速与万泰
工作组联系，电话：0436-6572008。请
于45日内前来办理，如不来办理，后果
自负。

镇赉县欣枫丽景房地产开发有限公司
2015年5月27日

招 聘
启 事
因业务拓展需

要，《白城日报》广

告部现面向社会招

聘广告业务人员。

联系人：商丽丽

联系电话：

15843687717

拍卖公告
白城市中信拍卖有限责任公司接受白城市中级人民法院司

法技术辅助工作办公室委托，拍卖以下标的：
1、办公房2处，建筑面积分别为63.43平方米、165.83平

方米，土地使用权24000平方米及附属设施，位于通榆县公正农
副产品加工有限公司（边昭镇），详情到我公司咨询。参考价
188.6万元。

2、斯太尔牌ZZ9482106中型普通半挂车，注册日期2002
年11月。参考价3.1万元。

拍卖时间：2015年6月15日9:30
拍卖地点：白城市中级人民法院
报名及展示时间：2015年6月11日至6月12日16:00止。
有意竞买者请持有效身份证及参考价20%的竞买保证金到

我公司办理竞买登记手续。
联系电话：3233433 8892637
公司地址：幸福南大街26-3号

白城市中信拍卖有限责任
公司接受委托，拍卖以下标的：

1、 吉 GH2480 奥 迪
FV7301TFATG 轿车，注册日
期2011年 1月，参考价31.2万
元。

2、吉G45752解放牌重型
半挂牵引车，注册日期2008年
4月，吉G4609驼山牌重型特殊
结构半挂车，注册日期2007年7
月，合计参考价20.1万元。

3、草原承包权含窝棚，草
原面积 80 公顷，承包期限至
2040年12月10日，位于通榆县

兴隆山镇交格庙村前新发社，参
考价110万元。
拍卖时间：

2015年6月10日9:30
拍卖地点：白城市中信拍卖有限
责任公司
报名及展示时间：2015年6月8
日至6月9日16:00止。

有意竞买者请持有效身份
证及参考价20%的竞买保证金
到我公司办理竞买登记手续。
联系电话：

3233433 8892637
公司地址：幸福南大街26-3号

拍卖公告

从种植大棚葡萄、平茹到肉鸡养
殖，大安市乐胜乡永胜村农民王军在一
次次尝试中，没有在别人异样的目光中
迷失自己，而是坚定的追逐梦想，干出
属于自己的一份精彩。

由于家庭困难，高中没毕业王军就
随着浩浩荡荡的打工大军来到丹东打
工，在建筑工地一干就四年，这其中的
种种艰辛那是没有经历过的人无法想象
的，每天吃不好，睡不好，有时老板不
顺心的时候还要大吵大骂一顿，一年到
头也是挣不到多少钱，但为了生活和家
庭，更为了积累资金，他硬是坚持干了
几年，但那时，他就暗下决心，一定要
靠自己的努力干一番事业，让自己当回
老板。

机会来了。2002年正在外面打工回
家过年的他，听说村里号召发展棚膜经
济，王军想一定要抓住这个机会。当王
军把自己的想法和村干部说后，村党支
部书记刘海波非常支持。在刘海波的鼓

励和帮助下，王军投资5万余元，承包
了村里的5栋大棚，起初发展大棚早熟
葡萄。在王军的精心管理下，看着小苗
一天一天长大、长粗，王军的心里别提
有多高兴了。一晃三年过去了，看着葡
萄架上挂满了一串串珍珠般大的葡萄，
王军心里的一块石头总算落了地，三年
的辛苦没白费。采收后，每栋大棚卖了
近万元，结果第二年就净挣4万余元，
当时这个数字他想都不敢想，一下就成
了全村富裕户。

可好景不长，随着周边大棚葡萄发
展规模越来越大，再加上品种的落后，
效益每况愈下，一年不如一年。王军又
开始寻找其他致富项目。王军翻阅了大
量资料，又去市场搞了调查，最后决定种
植平菇。全村从没有种植平菇的经验和
先例，更没有懂得种植技术的明白人，他
也是个外行，但王军想自己认准的路一定
要坚持走下去，摸着石头也要过这条河。
他首先购买了种植平菇技术的书籍，认真

学习，另一方面外出取经。他先后去长
春、敦化学习，并从辽宁、长春和吉林进设
备、购菌种。2009年初，他试种了170平
方米的平菇，经过90天的精心培育，平菇
上市收入3万多元。这使他的心里更有
了底，不但给他带来了成功的喜悦，更坚
定了他种植平菇的信心。2010年又增加
了一栋大棚种植平菇，总面积1400平方
米，纯收入可达2万元。

在他发展平菇的同时，心中还酝酿着
发展肉食鸡产业。当他把自己的想法和
家人说了之后，却遭到了家人的反对。“你
说你，平菇种的好好的，为什么要养鸡？
这得冒多大风险，肉食鸡不是好养的，要
是赔了，这几年积攒的钱不全搭进去了？”
面对家人的担心，他拿出了市场调查，为
他们细算经济账，耐心地做解释工作，
并为家人鼓气说：“别人养鸡能赚钱，
我们努力也一定能赚到，就看我们能否
掌握技术，肯于用心，善于管理。”

那段时间，面对家人的反对和周围

人的议论，王军真是苦闷极了。他的那
种不达目的不罢休的“任性”，最终还是
说服了家人，走常人不敢走的路，不管
赔挣与否，也要尝试一下，闯荡一番。
于是他又把大棚改造成鸡舍，并多渠道
认真学习养殖肉食鸡技术。2005年第一
批养殖了2000只肉食鸡。从进鸡雏的第
一天起，王军就从细节抓起，从饲料、
饮水到室温、光照，他都亲自掌握，不
敢有半点马虎。在他的精心饲养和管理
下，小鸡由小变大，一天一个样，王军
看着喜悦，家人也跟着高兴，他们悬着
的心也放下了，鸡出栏时除去各种费用
还净剩2万多元。妻子和家人露出了久
违的笑容，周围人也竖起了大拇指。养
殖肉食鸡的成功增强了他发展养殖的信
心，他决定扩大规模，又把其他几栋大
棚也改造成鸡舍，决定大干一场。从
2007年开始到现在，王军每年都养肉食
鸡2万只，年收入达到8万余元，真正尝
到了养鸡致富的甜头。今年，他又新建
了一栋占地470平方米的鸡舍，舍内养
鸡上料、饮水、粪便清理等设备达到自
动化，总投资10万余元，每批次养鸡
5000只，每年能养5至6批次，年计划
养鸡2.5万只，年收入可达10万余元。

如今永胜村在王军的带动下，身边
的不少村民也发展起肉鸡养殖，他们常
常到王军那里取经，王军也毫不保留的
把技术传授给他们，带动他们致富。

创业创新迎来政策利好。中央提出“大众创业、万众创新”，旨在通过创
业创新精神的推动，来加速各行各业的发展，以此打造中国经济的新引擎。

于是，“创业咖啡”、“创新工场”、“众创空间”等新事物相继出现，在这一
时代发展浪潮下，农业自然也不能落伍，有志在农业中掘金搞创新的人，自
然是不会错失这一良机的。

中央提出，要大力发展市场化、专业化、集成化、网络化的“众创空间”，
实现创新与创业、线上与线下、孵化与投资相结合，为小微创新企业成长和
个人创业提供低成本、便利化、全要素的开放式综合服务平台；发挥政府创
投引导基金和财税政策作用，对种子期、初创期科技型中小企业给予支持；
健全创业辅导指导制度，支持举办创业训练营、创业创新大赛等活动，培育
创客文化，让创业创新蔚然成风。

那么，如何让创业顺利推进，把创新转化成效益？关键是扶持政策要落地，
要真扶持，而不是只停留在喊口号上。各地各有关部门要根据中央的精神，将
这些政策落到实处，并结合本地特点，制定配套措施，为农业创业提供便利，为
投身农业的创业者打造创新平台。唯此，才能保护致力于创新的农业企业和农
业创业者的积极性，才能在实现农业现代化的征程中发现新的路径。

这其中，我们不得不提到包括大学生在内的青年人这一群体，特别是广
大的农村青年。他们有创业的激情，有创新的点子，但却也是没有资金、经
验、场地的“三无人员”，因为经验不足、缺乏支持等问题，一个小的挫折就可
能将他们打倒，将他们的理想击碎。

今年1月，汪洋副总理在与全国农村青年致富带头人、全国乡村好青年
代表进行座谈时指出，农村青年要勇于创业，大力发展规模经营、集约经营，
要敢于创新，积极采用互联网等新的科学手段，把产业链、供应链、价值链等
现代产业发展理念和组织方式引入农业。

现代农业需要更多的新型职业农民，为这些青年人搭建创业平台，保护
他们的创业创新积极性，就是开创农业的未来。因此，各地要营造鼓励和支
持农村青年干事创业的良好氛围。 （据《农民日报》）

本报讯（丁凤阁 穆升华）大安市月亮泡
镇财政所把落实惠农政策作为一项重要工作
来抓，在发放惠农补贴资金过程中做到规范

补贴程序、公开办理流程、严格把关核实，确
保资金及时、足额发放到位。共发放资金
559.61万元，惠及农户3910户，无一笔差错。

马铃薯作为重要的粮食、蔬菜饲料和
加工原料，已发展成为继水稻、玉米、小麦
之后的第四大作物。发展马铃薯产业对
农民增收特别是贫困山区脱贫致富具有
极大的促进作用。

针对当前发展种植马铃薯的现状，特
提出以下主要栽培技术措施：

选用良种 选用良种是马铃薯高产栽
培的一个重要环节。

选地整地 马铃薯是不耐连作的作
物。种植马铃薯的地块要选择三年内没
有种过马铃薯和其他茄科作物的地块。
马铃薯对连作反应很敏感，生产上一定要
避免连作。如果一块地上连续种植马铃
薯，不但引起病害严重，如青枯病等，而且
引起土壤养分失调，特别是某些微量元
素，使马铃薯生长不良，植株矮小，产量
低，品质差。马铃薯与玉米、小麦等植物
轮作增产效果较好。

马铃薯块茎膨大需要疏松肥沃的土
壤。因此，种植马铃薯的地块最好选择地
势平坦，有灌溉条件，且排水良好、耕层深
厚、疏松的砂壤土。前作收获后，要进行
深耕细耙，然后作畦。畦的宽窄和高低要
视地势、土壤水分而定。地势高排水良好
的可作宽畦，地势低，排水不良的则要作
窄畦或高畦。

施足基肥马铃薯在生长期中形成大
量的茎叶和块茎，因此，需要的营养物质
较多。肥料三要素中，以钾的需要量最
多，氮次之，磷最少。施足基肥对马铃薯
增产起着重要的作用。马铃薯的基肥要
占总用肥量的3/5或2/3。基肥以腐熟的
堆厩肥和人畜粪等有机肥为主，配合磷、
钾肥。一般亩施有机肥 1000-1500 公
斤 ，过 磷 酸 钙 15-25 公 斤 ，草 木 灰
100-150公斤。基肥应结合作畦或挖穴
施于10厘米以下的土层中，以利于植株
吸收和疏松结薯层。播种时，每亩用腐熟
的人畜粪尿20-30担，或氮素化肥5-8公
斤作种肥，使出苗迅速而整齐，促苗健壮
生长。

种薯处理 1.精选种薯：在选用良种的
基础上，选择薯形规整，具有本品种典型
特征，薯皮光滑、色泽鲜明，重量为1-2两
大小适中的健康种薯作种。选择种薯时，
要严格去除表皮龟裂、畸形、尖头、芽眼坏
死、生有病斑或脐部黑腐的块茎。

2.切块与小整薯作种：种薯切块种植，
能促进块茎内外氧气交换，破除休眠，提
早发芽和出苗。但切块时，易通过切刀传
病，引起烂种、缺苗或增加田间发病率，加
快品种退化。切块过大，用种量大，一般
以切成20-30克为宜。切块时要纵切，使

每一个切块都带有顶端优势的芽眼。切
块时要剔除病薯，切块的用具要严格消
毒，以防传病。小整薯作种，可避免切刀
传病，而且小整薯的生活力和抗旱力强，
播后出苗早而整齐，每穴芽数、主茎数及
块茎数增多。因而采用25克左右健壮小
薯作种，有显著的防病增产效果。但小薯
一般生长期短，成熟度低，休眠期长，而且
后期常有早衰现象。栽培上需要掌握适
当的密度、作好催芽处理，增施钾肥，并配
合相应的氮磷肥，才能发挥小薯作种的生
产潜力。

3.催芽：催芽是马铃薯栽培中一个防
病丰产的重要措施。播前催芽，可以促进
早熟，提高产量。同时，催芽过程中，可淘
汰病烂薯，减少播种后田间病株率或缺苗
断条，有利于全苗壮苗。催芽方法：将种
薯与沙分层相间放置，厚度约3-4层，并
保持在20℃左右的最适温度和经常湿润
的状态下，种薯经10天左右即可萌芽。
催芽时，种薯用 0.5-1ppm赤霉素液或
0.1%-0.2%高锰酸钾液浸种10-15分钟
或用2%硫脲浸种20分钟，均可提高催芽
效果。

适时播种 确定马铃薯播种适期的重
要条件是生育期的温度。原则上要使马
铃薯结薯盛期处在日平均温15℃-25℃

条件下。而适于块茎持续生长的这段时
期愈长，总重量也愈高。

合理密植构成马铃薯的产量因素是
单位面积株数与单株产量的乘积。单株
产量是由单株结薯数字与单薯重确定
的。而群体增产与单株增产之间是矛盾
的。当单位面积株数增加时，单株产量相
应降低，两者都与栽植密度存在着一定依
存关系。在一定密度的范围内，群体的产
量随密度的增加而增加；单株产量随密度
的增加而降低。因此，确定密度必须考虑
群体产量与个体产量两个相矛盾因素协
调统一。如果密度小时，虽然单株发育
好，产量高，但由于单位面积内总株数小，
结薯较少，产量不高。如果密度过大，虽
然总株数多，但单薯重很低，同样产量不
高。因此，合理密植就是要使单位面积内
有一个合理的群体结构，既能使个体发育
良好，又能发挥群体的增产作用，以充分
利用光能、地力，从而获得高产。从群体
和个体协调发展考虑，马铃薯在一般栽培
水平下，每亩种6000株左右，每株2-3茎
较为适宜。 （小秋）

蔬菜越早上市价格越高，不少菜农
为了抢时间，早早地准备好了苗子，却
要等苗龄很大（8-10片真叶）时再定植。
大苗定植虽能让第一茬果提早上市，但
不易培育壮棵，后期产量低，弊大于利。

一是大苗定植不利于蔬菜中后期
花芽分化。大部分蔬菜的花芽分化从
2-3片真叶展开时就开始了，到分杈期
（6-7片真叶）时，花芽分化已经到了“满
天星”阶段，是决定蔬菜产量、质量的关
键时期。若在此期还不定植，植株已有
25-30厘米高，苗床上秧苗较拥挤，相
互遮光，影响光合作用的进行，易造成
秧苗徒长，势必会影响中后期花芽分

化，导致蔬菜中后期产量大大降低。
二是大苗定植缓苗慢、根部病害严

重。大苗定植，植物光合作用降低，制造
的光合产物少，根系得不到充足的营养
而生长过慢。根系生长过慢，从土壤中
吸收的水分和养分少，不足以供应地上
部茎、叶、花的生长发育需求，因而缓苗
时间长。同时，因为根系生长偏弱，抗病
能力弱，一些土传病害就会趁机浸染，
造成蔬菜死棵。而4~6片叶的小苗定植
后，可迅速适应土壤的环境并生根，因
而利于缓苗。对此，提醒菜农朋友：定植
蔬菜时一定要选择小苗定植。

（据《农民日报》）

王军：折腾出来的财富
●王国臣 于凤军

给干事创业者实实在在的扶持
●买 天

蔬菜定植不宜选大苗
●徐秀艳

大安市月亮泡镇及时发放惠农补贴资金

5月27日，农民在鹿寨县鹿寨镇角塘村查比屯精品葡萄示范区为即将成熟的
葡萄套袋。

广西鹿寨县积极推进现代特色农业发展，在鹿寨县鹿寨镇角塘村规划建设面
积达3000亩的现代精品葡萄示范区，目前已建成1800多亩。核心区以种植双季葡
萄为主，打造集试验、示范、展示、培训、农科体验和休闲观光“六位一体”的现代精
品农业示范区，促进农民增收致富。 新华社记者李斌摄

今年，大安市大力发展西甜瓜产业，面积达7.5万亩。图为安广镇瓜农李淑梅正在
采摘香瓜。 刘立秋摄

2014年，全市各级老科协组织在
各级党委、政府的正确领导、市科协
等相关部门大力支持下，坚持以邓小
平理论、“三个代表”重要思想、科
学发展观、习近平总书记系列重要讲
话精神为指导，认真贯彻落实党的十
八届三中、四中全会和市委五届九次
全会精神，围绕中心，服务大局，与
时俱进，开拓创新，在科学普及、社
会和谐、服务“三农”和“百姓健
康”等方面做了大量卓有成效的工
作，切实发挥了“科普宣传、科技服
务、决策咨询、桥梁纽带”作用，创
造了许多新鲜经验，为白城经济社会
发展和社会主义新农村建设做出了积
极贡献，涌现出一大批老科协先进集
体和优秀老科技工作者。

为深入贯彻落实中办发〔2005〕9
号、吉办发〔2007〕3号文件精神，大
力表彰先进，进一步激发全市广大老
科技工作者老有所为、余热生辉的积
极性、主动性、创造性，营造全社会
重视、关心、支持老科协事业的良好
氛围，市委、市政府决定对在全市老
科协工作中做出显著成绩的白城市老
科协等31个先进集体、张林等46名优
秀老科技工作者予以表彰。

希望受表彰的先进集体和优秀老
科技工作者珍惜荣誉、再接再厉，为
推动全市老科协工作创新发展再立新
功。同时，希望全市各级老科协组织
和老科技工作者以先进为榜样，全面
贯彻落实党的十八大和十八届三中、
四中全会及市委五届九次全会精神，进
一步坚定信心，扎实工作，为加快建设
吉林西部生态经济区、推动白城实现新
一轮崛起振兴做出新的更大贡献！

先进集体名单（31个）
白城市老科协
白城市老科协农业专家委员会
白城市老科协林业专家委员会

白城市中医药老科协
白城市裕丰林木有限公司
白城市瑞圃农林牧专业合作社
白城市老科协夕阳红演唱团
白城博大医院
洮北区老科协
洮北区三合乡老科协
洮北区平台镇老科协
洮北区长庆街道老科协
洮北区海明街道老科协
镇赉县老科协
镇赉县老科协林业专委员
镇赉县农机系统老科协
洮南市老科协
洮南市老科协医药卫生专委会
洮南市老科协农业专委会
洮南市文体局老科协
洮南市幸福草莓协会
大安市老科协
大安市龙沼镇老科协
大安市两家子镇老科协
大安市老科协农业局分会
大安市老科协卫生局分会
通榆县老科协
通榆县老科协兴隆山镇分会
通榆县老科协双岗镇分会
通榆县老科协向海乡分会
通榆县老科协卫生计生局分会

优秀工作者名单（46名）
张 林 张传霖 冯忠毅
包金龙 姚凤君 王文卿
付振双 张 友 王玉林
王保华 苏文斌 薛泽田
白文州 关福魁 杨振泳
韩大杰 周吉祥 乌坤明
姜化录 姜廷福 李凤岐
任洪贵 王洪泉 徐文发
徐晓民 郭万荣 侯殿生
齐国卿 卢 勇 孙文田
张家勋 李长明 姚庆福
刘忠富 马智清 王 魁
王化文 王泽全 张学富
王少文 张德华 张 发
姜德山 张树森 王秋成
贺连成

中共白城市委、白城市人民政府关于表彰
全市老科协工作先进集体和优秀老科技工作者的决定

（2015年5月4日)

白城市老科协工作先进集体
优秀老科技工作者名单

大地絮语

▲ ▲ ▲

白城世行宣传项目

▲


